CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº19/2024.

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERENTE: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D. Plenário, seja

Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for responsável, no

sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS,  informações  pertinentes

sobre perdas de Recursos pelo Departamento Municipal de Educação.

Considerando que a Lei Federal n. 14.133/2020 (novo FUNDEB de caráter

permanente), complementações do VAAR (Valor Aluno Ano por Resultado)

que é a transferência direta de recursos financeiros aos entes

federativos e suas redes públicas de ensino, ressaltando que a rede

municipal de educação deve cumprir certas condicionalidades para tal.

Considerando que  sob o Valor Aluno Ano por Resultado – VAAR. O

Município não recebeu os recursos financeiros deste complemento ao

FUNDEB, no exercício financeiro (2023).

Considerando que  o Município não cumpriu todas as exigências

(condicionalidades) prevista em (§1º, art.14, Lei 14.113/20).

Diante de dúvidas sob a questão o requerimento procura obter

informações para que de modo compartilhado possa ajudar no cumprimento

das exigências, bem como no ato de fiscalizar.

1-Que seja esclarecido pelo Departamento Municipal de Educação se a

municipalidade de Rubineia vai comprovar no Simec - Sistema Integrado

de Monitoramento, Execução e Controle, dentro do prazo legal, as

condicionalidades para o recebimento dos recursos do VAAR/Fundeb para

2024? Já levantou os pré requisitos que deve cumprir para fazer parte?

Quais são? Já traçou estratégias junto com a equipe da educação para

sanar as deficiências apontadas e não preenchidas no VAAR 2023?

2-Entre um dos requisitos, está previsto o Programa Especifico para

desenvolver as competências leitoras. Que o Município está impedido de

receber os recursos financeiros para execução, pois está inapto na

Receita Federal. Qual o motivo do município estar inapto? E o que está

sendo feito pra reverter a situação? O que pretende  fazer para que a

Educação não tenha mais essa perda, que acarreta diretamente na

aprendizagem dos alunos?

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

   JUSTIFICATIVA: Possibilitar à Câmara o exercício regular de suas

funções de fiscalização sobre os atos do Executivo e, bem assim,

aferir se o Município efetivamente cumpriu os regramentos legais

exigidos para o recebimento de recursos do VAAR/Fundeb para o ano de

2024.

Sala das Sessões José Luiz Correia

25 de março de 2024.

Neuza Ribeiro
Vereadora